luptatiq̄ue deditam commendat; sed non semper ludit; amat seria immiscere jocosis (v. Serm. I, I, 24 seq.) et in pertractandis rebus gravissimis immorari. Religionis christianae lumen nondum effulserat; densae tenebrae mortalium mentibus erant offusae. Ne igitur quaeramus in Horatio scientiam, quam sibi nulla ratione comparare poterat. Nihilo minus occurrunt in ejus carminibus multa sapienter et egregie dicta. Sensu intimo adhaerescebat pio Deorum cultui; hos rerum humanarum putabat rectores esse; homines ad eos colendos honorandosque intentissime adhortabatur. Refragari omnino huic pietatis et reverentiae erga Deos sensui videtur Od. I, 34. ubi ipse proficitur, se nec Deorum templa frequentasse, nec sacrificia et dona largiter obtulisse, et post longam demum dementiam prodigioso eventu monitque Jovis, coelo sereno tonantis, percussum intellexisse insulsum errorem, ideoque nunc vela retro dare sibi persuasum habere, Deos prospicere rebus romanis easque summa sapientia regere.

Poeta in hujus carminis exordio claris verbis prodere videtur animum impium, Deorum cultus incuriosum, quem miraculum tantummodo ita ferire et commovere poterat, ut nuntium mitteret Epicureorum placitis atque Omnipotentis providentiam, quae hominum res curat, incorrupta fide amplecteretur. Parum haec congruunt iis, quae aliis locis, et ardenti studio, quo ea disputare solet. Ut nodum solvamus, conjecturae locus detur.

Quid enim obstat, quo minus exquisitum forsitan pertractationis artificium in hoc carmine rep-

riamus? Nonne suspicari licet, poetam ingressum esse hanc viam, ut homines impios, Deorum cultum spernentes, quales aetas illa plurimos tulerat, ad saniolem reduceret vitae rationem, huiusque cultus honorem promoveret? Hominis natura ita certe comparata est, ut sanctos omnibusque numeris absolutos, qui acerbe vituperant et acriter perstringunt aliorum perversitatem, invidia petant, nec placidi aures praeceptis eorum praebeant. Omnes autem, qui alios miti indulgentia et placida clementia corrigunt nec suos tegunt errores, sibi facilius audientiam faciunt, et sic ad commovendos sane emendandosque animos plurimum valent. Hoc itaque Nostri statuamus poetae consilium fuisse in carmine componendo. Quam manca enim et imperfecta patris fuisset educatio, quae a filio summis laudibus celebratur, si nullam sensus religiosi instillandi curam habuisset! Quodsi re vera Deorum providentiam secundum disciplinam Epicureorum sustulisset poeta, vix credendum est, eum, tonitru coelo sereno audito, ita fuisse commotum, concussum et conversum, ut ardenti studio et pietate cultus divini praecepta, quocumque posset modo, popularibus inculcaret.